
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
 
 

Napoli, 
Prot. n. 2023/………/DRCAM 

Oggetto: Fornitura del servizio sostitutivo di mensa buoni pasto elettronico per il 
personale della Direzione Regionale Campania e della struttura per la progettazione 
di beni ed edifici pubblici - polo operativo territoriale sud dell’agenzia del demanio 
Adesione Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici (edizione 10)– lotto 9 Campania. 
CIG Accordo Quadro Lotto 9: 9375883769 - CIG derivato: A0393777FB. 
Determina a contrarre. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 

Premesso che: 
 

- il 12/11/2021 la Stazione Appaltante ha aderito alla Convenzione Consip “Buoni 

Pasto”, Lotto 9 – Campania, per la durata di 24 mesi con l’operatore economico Edenred 

Italia S.r.l P.IVA 09429840151 C.Fiscale 01014660417; 

- il contratto attuativo di cui sopra è scaduto il 15/11/2023; 

- sul portale telematico al link 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/messaggi/#!/dettaglio_messaggio è stata 

data informazione dell’attivazione di tutti i lotti dell’Accordo quadro Buoni pasto 10; 

- che per la Campania il lotto di interesse risulta essere il n° 9 aggiudicato alla società 

Day Ristoservice SpA  Partita IVA:03543000370 che ha offerto uno uno sconto del 13,40% 

sul valore nominale del buono; 

- risulta necessario ed urgente affidare il servizio di fornitura in favore dei dipendenti; 

- con l’atto prot. 2023/16945/DRCAM del 15/11/2023, si è provveduto alla nomina ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, del dott. Pierpaolo RUSSO, quale Responsabile Unico 

del Progetto (di seguito RUP) per la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che la legge di stabilità 2016 (legge 208/2015), nella logica della spending-
review, ha ricompreso l’Agenzia del Demanio tra i soggetti tenuti all’obbligo di 
approvvigionamento tramite adesione alle Convenzioni Quadro e utilizzo del MePA per gli 
acquisti sotto soglia (L. 208/2015 art. 1 co. 495 lett. b e co. 510) riconoscendo la facoltà di 
procedere in modo autonomo solo laddove la prestazione oggetto di Convenzione non sia 
idonea al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione per mancanza di 
“caratteristiche essenziali” e previa autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo da 
trasmettere alla Corte dei Conti; 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione 
in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con condizioni e 
suggerimenti recepiti dal medesimo Comitato di Gestione in data 07.12.2021; 

allegato a DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0018279.06-12-2023.U

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/messaggi/#!/dettaglio_messaggio


  31/10/2013 

2 
 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 17 marzo 2023; 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 del 14.07.2023, prot. n. 
2023/17478/DIR, con la quale, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, è stata definita 
l’articolazione delle competenze e dei poteri delle strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22401/DIR di nomina di Responsabile della struttura territoriale DR Campania; 

TANTO PREMESSO, il RUP: 
ha proposto, in ragione della scadenza del contratto di adesione della 

“Convenzione Consip “Buoni Pasto”, Lotto 9 – Campania, per la durata di 24 mesi con 
l’operatore economico Edenred Italia S.r.l P.IVA 09429840151 C.Fiscale 01014660417 
avvenuta in data 15.11.2023; 

di aderire all’Accordo quadro Consip Buoni pasto 10 – Lotto 9 Campania, per la 
durata complessiva di n 24 mesi, ed ha quantificato in n° 22.000 i buoni pasto da 
richiedere alla Day Ristoservice SpA determinando dette quantità in base al fabbisogno 
calcolato sui dipendenti dell’Agenzia del Demanio, con diritto al buono pasto, ed in servizio 
presso la sede di Napoli; 

CHE, il RUP ha verificato la possibilità di ottenere le prestazioni tramite il citato 
Accordo Quadro, redigendo tutti i documenti necessari per la condivisione della strategia 
della procedura selettiva; 

VISTO CHE l’importo complessivo della fornitura dei buoni pasto compreso nel 
presente appalto ammonta ad € 133.320,00 I.V.A. esclusa. L’importo è comprensivo del 
ribasso percentuale pari al 13,40% offerto dall’aggiudicatario in sede di gara; 

CHE, l’importo contrattuale è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CHE, risulta necessario ed urgente affidare il servizio di fornitura in favore del 
personale della Direzione Regionale Campania e della Struttura per la progettazione di beni 
ed edifici pubblici - Polo operativo territoriale Sud dell’Agenzia del demanio; 

PRESO ATTO che i termini, le modalità e le condizioni del servizio, come stabilite 
nell’Accordo quadro ed.10 pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it, sono accettabili e 
pienamente corrispondenti alle necessità, come sopra manifestate, di questa Stazione 
Appaltante; 

CHE, si intende autorizzare l’avvio del processo di adesione nell’Accordo quadro 
ed.10 sopra citata come previsto, in dettaglio, dalle Condizioni Generali; 

CHE l’Amministrazione Contraente, e per essa l’Unità Ordinante, a seguito 
dell’emissione dell’ODA, stipulano un Contratto di fornitura. Il Fornitore si obbliga, nei limiti 
degli importi massimi indicati per ciascun Lotto e fino al raggiungimento dei medesimi 
(verificandone la disponibilità), ad accettare ODA, emessi nel periodo di efficacia della 
Convenzione ed aventi ad oggetto Buoni pasto di qualsiasi Valore nominale, per tutta la 
durata del singolo Contratto di fornitura;  
ACCERTATO CHE, la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 3901 – 
“Funzionamento Agenzia”, del budget dell’Agenzia del Demanio, è congrua per accogliere 
la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame. In merito si specifica che: 
- l’onere economico derivante il conferimento dei buoni pasto al personale di Direzione 
Regionale Campania sarà da imputare sulla commessa Generica; 
- l’onere economico derivante il conferimento dei buoni pasto al personale della Struttura 
per la progettazione di beni ed edifici pubblici - Polo operativo territoriale Sud sarà da 
imputare sulla commessa C20100003; 

 



  31/10/2013 

3 
 

CHE, nella fase di adesione alle convenzioni/Accordo Quadro attivate dalla 
CONSIP SpA per l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche 
amministrazioni, ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto 
dell’aggiudicazione della gara dalla stessa esperita, e che pertanto l’acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva nonché le altre attestazioni inerenti le verifiche di 
legge, non è necessaria; 

 
DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI PROCEDERE ALL’ESPLETAMENTO DELL’ADESIONE all’Accordo Quadro 
“Buoni Pasto elettronici (Edizione 10) – Lotto 9 Campania, per la durata complessiva di 

n 24 mesi, per la fornitura, dell’importo massimo stimato pari ad € 133.320,00 I.V.A. 
esclusa, del servizio sostitutivo di mensa di buoni pasto elettronici, mediante invio sul 
portale MePa di una Richiesta di fornitura per il tramite di Ordine diretto di acquisto su 
piattaforma telematica, www.acquistinretepa.it, con durata sino al 06/12/2025; 

DI PROCEDERE ad assumere l’impegno di spesa nei confronti di “Day 
Ristoservice SpA” Partita IVA:03543000370, per la fornitura dei buoni pasto sul Capitolo 
3901 - “Funzionamento Agenzia”specificando che: 
- l’onere economico derivante il conferimento dei buoni pasto al personale di Direzione 
Regionale Campania sarà da imputare sulla commessa Generica; 
- l’onere economico derivante il conferimento dei buoni pasto al personale della Struttura 
per la progettazione di beni ed edifici pubblici - Polo operativo territoriale Sud sarà da 
imputare sulla commessa C20100003; 

DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di 
previsione dell’Agenzia per gli anni di competenza economica; 

DI DISPORRE la pubblicazione in ottemperanza alla normativa vigente; 
DI STIPULARE il contratto di fornitura nelle forme stabilite dalle Condizioni 

Generali allegate alla Convenzione mediante l’ordine che verrà generato dal Sistema, e che 
dovrà essere sottoscritto a mezzo di Firma Digitale; 

DI DISPORRE che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di 
presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 
 
 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Pierpaolo Russo 
 

Il Direttore Regionale 
Mario Parlagreco 

 
 
 

 

 

RUSSO PIERPAOLO
2023.12.06 16:14:19

CN=RUSSO PIERPAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

PARLAGRECO MARIO
2023.12.06 16:14:58

CN=PARLAGRECO MARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

http://www.acquistinretepa.it/

